
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 6^ - TERRITORIO - URBANISTICA, E AMBIENTE 

 
 

DETERMINAZIONE n. 96 del 14/03/2016 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
VERDE PUBBLICO SUL TERRITORIO COMUNALE PER L'ANNO 2016 CON 
PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE R.D.O. SUL PORTALE 
"WWW.ACQUISTINRETEPA.IT" RISERVATA ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI 
TIPO B E APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI GARA, CAPITOLATO SPECIALE 
ED ELENCO PREZZI . 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
 

VISTA  la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di gestione da parte 

dei responsabili dei servizi: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 51 del 

28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

 

VISTO  il decreto del Sindaco n. 6 del 27/05/2014 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi per 

le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato il 31/3/1999; 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 30/12/2015 nella quale si prende atto 

dell’avvio dell’esercizio provvisorio, la cui gestione è disciplinata dai commi 3, 4 e 5 dell’art. 163 

del TUEL, e si confermano provvisoriamente ai responsabili di servizio le assegnazioni previste 

nell’annualità 2016 del bilancio pluriennale 2015/2017 in relazione alla quale sono autorizzati ad 

assumere impegni in dodicesimi con le eccezioni previste dalla legge; 

 

PREMESSO CHE: 

• si ritiene indispensabile garantire una corretta gestione del verde pubblico (parchi, aree verdi, 

aiuole, giardini, ecc.) con interventi periodici, per assicurare la pulizia e la sicurezza di tali 



spazi, anche al fine di valorizzare il paesaggio e contemporaneamente di garantire lo sviluppo 

dell’ecosistema; 

• per tale obiettivo risulta necessario affidare all’esterno detto servizio; 

• l’art. 5 della legge 08/11/1991, n 381 “Disciplina delle cooperative sociali” e s.m.i., consente 

agli Enti Pubblici di appaltare alle cooperative sociali attività e servizi specifici riconducibili 

alla lettera B) dell’art. 1 comma 1 “attività diverse, agricole ecc…” della medesima legge, 

con la finalità dell’inserimento lavorativo di persone svantaggiate, anche in deroga alla 

disciplina in materia di contratti della pubblica amministrazione; 

 

VISTA  la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 10/03/2016, immediatamente esecutiva, con la 

quale l’Amministrazione Comunale ha stabilito di ricorrere per la manutenzione ordinaria del verde 

pubblico nel territorio comunale per l'anno 2016 all’affidamento del servizio di gestione del verde 

pubblico, mediante stipula di apposita convenzione con una cooperativa sociale di tipo “B” come 

previsto all’art. 5 della legge 08/11/1991, n 381 “Disciplina delle cooperative sociali” e s.m.i., 

demandando al responsabile del Servizio Ambiente arch Elena Melloni la procedura di 

individuazione della cooperativa sociale ritenuta più idonea ai sensi della Determinazione n. 3 del 

01.08.2012 dell'AVCP;  

 

VISTA  la necessità di procedere con urgenza all'affidamento del servizio che risulta essere 

indispensabile affinchè possa essere garantita l'igiene pubblica sul territorio comunale; 

 

VISTO  l’art. 11 comma 2 del D. Lgs. 163/2006 e succ. mod. e int. il quale prevede che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici 

determinano di contrarre, in conformità ai loro ordinamenti, individuando gli elementi necessari del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VALUTATO  che per l'assegnazione del suddetto servizio si è posta a base di gara una somma che 

si ritiene congrua alle prestazioni richieste per un importo totale del progetto pari a € 93.321,66 di 

cui per lavori € 76.468,58 (esclusa IVA al 22%), somma che troverà la necessaria copertura 

finanziaria nel Bilancio di previsione 2016 al cap. 10902393 mis. 9 progr. 2; 

 

RITENUTO  opportuno, quindi, ai sensi della Determinazione n. 3 del 01.08.2012 dell'AVCP di 

procedere alla selezione della cooperativa con cui poi stipulare la convenzione con valore di 

contratto con il Comune prevista dalla Lgs 381/1991; 

 

VISTO  che si ritiene opportuno procedere per l'affidamento dell'appalto con una procedura 

negoziata tra alcune cooperative sociali di tipo B specializzate nel settore per manutenzione 

ordinaria del verde pubblico senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell'art. 57 



comma 6 e art. 125 del DLgs 163/06 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

come previsto dall’art. 83 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  che l'ufficio Ambiente, ha predisposto la seguente documentazione necessaria l'indizione 

della procedura per selezionare la ditta a cui affidare l'appalto di servizio in oggetto: 

- lettera d’invito 

- capitolato speciale di appalto 

- computo metrico estimativo 

- elenco prezzi unitari 

ATTESO che per la procedura del presente affidamento è stato assegnato il seguente codice CIG: 

6627893653; 

 

PRECISATO che il fine che si intende raggiungere è garantire una costante azione di 

manutenzione del verde pubblico che consenta di ottenere un elevato livello di decoro urbano e 

garantisca la tutela e il rispetto delle condizioni igienico sanitarie sul territorio; 

 

RITENUTO  di: 

- approvare la documentazione allegata che fa parte integrante del presente atto; 

- approvare l’elenco ditte da invitare alla gara di cui sopra, che non potrà essere esibito o 

comunicato a terzi o reso noto in qualsiasi altro modo, in deroga alla normativa vigente in 

materia di procedimento amministrativo, così come previsto dall’art. 13 del D. Lgs. n. 

163/2006; 

RICHIAMATE : 

– la Legge 08/11/1991, n. 381 “Disciplina delle cooperative sociali”, come modificata ed 

integrata, ed in particolare l’art.5; 

– la Legge Regionale 04/02/1994, n. 7 e s.m. “Norme per la promozione e lo sviluppo della 

cooperazione sociale, attuazione della Legge 08/11/1991, n. 381”; 

– la Deliberazione della Giunta Regionale 14/06/1994, n. 2629 avente per oggetto “Adozione 

schemi tipo di convenzioni con le cooperative sociali ai sensi dell’art.11 della Legge Regionale 

04/02/1994, n. 7”; 

 

DATO ATTO  che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 

di attività di competenza del Settore; 

 

VISTO  il D.Lgs 267/2000; 

 



RICHIAMATO  il comma 2 dell’art.23 bis del DL 90/2014 il quale dispone, per gli enti pubblici 

impegnati nella ricostruzione delle località dell'Emilia-Romagna danneggiate dal sisma del maggio 

2012 (D.L. 74/2012), la non applicazione della nuova disciplina - introdotta dall'art. 9, comma 4, 

del decreto legge 66/2014, che ha modificato il comma 3-bis dell'art. 33 del Codice dei contratti 

pubblici (d.lgs.163/2006) - che prevede la centralizzazione delle procedure di acquisizione di 

lavori, servizi e forniture, per tutti i comuni non capoluogo di provincia, attraverso forme di 

aggregazione; 

 

DATO ATTO  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, con le 

regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 in materia di 

tempestività dei pagamenti; 

 

VERIFICATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE i documenti di programmazione del servizio Manutenzione Ordinaria del 

verde pubblico allegati alla presente e sopra richiamati redatti dal servizio Ambiente del 

Comune di Sant'Agostino per l'anno 2016 che verrà assegnato mediante stipula di apposito 

contratto con una cooperativa sociale di tipo “B” come previsto all’art. 5 della legge 

08/11/1991, n 381 “Disciplina delle cooperative sociali” e s.m.i.; 

2. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento sarà l'arch Elena Melloni, Responsabile 

del settore VI° – Territorio - Urbanistica - Ambiente, che provvederà a tutti gli adempimenti 

conseguenti nel rispetto della normativa e delle competenze derivategli dall'incarico. 

3. DI PROCEDERE per l'assegnazione dell'appalto per il servizio di manutenzione ordinaria del 

verde pubblico per l'anno 2016 con procedura negoziata ai sensi degli art. 57 comma 6 e art. 

125 del DLgs 163/06 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa come previsto 

dall’art. 83 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii; 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 93.321,66 di cui per lavori € 76.468,58 (esclusa 

IVA al 22%) sarà imputata al cap. 10902393 mis. 9 progr. 2 del Bilancio 2016 (Codice CIG:  

6627893653) e che verrà impegnata all'approvazione del Bilancio di previsione 2016; 

5. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 

 
 

 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  
 
 



Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 93321,66 
 
S. Agostino, lì 18/03/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


